## बिहार सरकार उद्योग विभाग

### संकल्प

विषय:- बिहार स्टार्ट-अप नीति, 2022

#### 1. प्रस्तावना

- 1.1 बिहार बुनियादी ढांचे को मजबूत करने और औद्योगिक विकास को बढ़ावा देने के लिए अथक प्रयास के साथ विकास के पथ पर तीव्र गित से अग्रसर है। बिहार सरकार राज्य की अर्थव्यवस्था की प्रतिस्पर्धात्मकता में सुधार लाने और समावेशी विकास हासिल करने के लिए प्रतिबद्ध है। स्टार्ट—अप्स और नवाचार आर्थिक विकास में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं। इसे नवाचार को बढ़ावा देकर और एक ऐसा पारिस्थितिक तंत्र बनाकर महसूस किया जा सकता है जो स्टार्ट—अप को अवधारणा से लेकर कमीशनिंग तक पोषण देता है। रोजगार सृजित करने के अलावा, स्टार्ट—अप नई पीढ़ी के समाधान बनाने के लिए नवाचार पर ध्यान केंद्रित करते हैं जो आर्थिक गतिशीलता लाते हैं।
- 1.2 राज्य सरकार द्वारा बिहार स्टार्ट—अप नीति— 2016 का सूत्रण कर संकल्प संख्या—1849 दिनांक— 07.09.2016 द्वारा अधिसूचित किया गया है। यह एक स्वतंत्र और पारदर्शी पारिस्थितिक तंत्र का निर्माण करने हेतु था, जहाँ राज्य द्वारा वित्त पोषण, प्रोत्साहन एवं नीतिगत समर्थन दिया जाना है, जो बाद में बिहार स्टार्ट—अप नीति—2017 के रूप में संशोधित किया गया। राज्य द्वारा रू० 500 करोड़ की प्रारंभिक कोष के साथ न्यास की स्थापना की गयी है, जो इस नीति के क्रियान्वयन के लिए नोडल एजेन्सी के रूप कार्य कर रहा है।
- 1.3 इस पारिस्थितिक तंत्र को और बढ़ावा देने हेतु एवं राज्य के युवाओं और उद्यमियों के लिए और अधिक समग्र एवं लाभकारी बनाने के उद्देश्य से बिहार स्टार्ट—अप नीति, 2022 को मंजूरी दी गयी है।

# 2. बिहार स्टार्ट-अप नीति, 2022 की संकल्पना

"राज्य में समावेशी विकास के लिए एक अनुकूल स्टार्ट—अप पारिस्थितिकी तंत्र के माध्यम से स्थानीय युवाओं की क्षमता का लाभ उठाकर बिहार को स्टार्ट—अप और उद्यमियों के लिए सबसे पसंदीदा गंतव्य के रूप में उभरने हेतु सक्षम बनाना" है।

# 3. नीति की अवधि

बिहार स्टार्ट-अप नीति, 2022 अधिसूचना निर्गत की तिथि से प्रभावी होगी तथा 5 वर्षों के लिए लागू रहेगी।

# 4. उद्देश्य

4.1 ''उद्यमी बिहार, समृद्ध बिहार अभियान'', उद्यमिता पुरस्कार, नवाचार चुनौतियां और व्यवसाय योजना प्रतिस्पर्धा आदि जैसे विभिन्न कार्यक्रमों के माध्यम से युवाओं और उद्यमियों के बीच उद्यमिता शिक्षा और जीवनवृति को उपस्थापित करना, बढ़ावा देना तथा प्रोत्साहित करना।

4.2 स्टार्ट—अप की व्यवहार्यता बढ़ाने के लिए उन्हें सीड् फंडिंग के साथ—साथ मैचिंग ग्राण्ट की सहायता प्रदान करना।

4.3 युवाओं के मध्य जागरूकता बढ़ाने और उद्यमिता को बढ़ावा देने के लिए उद्यमिता विकास केन्द्रों और उद्यमिता सुविधा केन्द्रों के विकास को सुगम बनाना।

4.4 विश्वविद्यालयों, स्कूलों में लर्निंग मॉड्यूल, एम०ओ०ओ०सी० (मैसिव ओपन ऑनलाइन कोर्स), इंटर्निशप आदि प्रारंभ करते हुए शिक्षा के माध्यम से उद्यमिता को प्रोत्साहित करना।

4.5 नए एवं विद्यमान इन्क्यूबेटरों / सामान्य बुनियादी ढांचे / सामूहिक कार्य स्थलों के विकास एवं विस्तार को प्रोत्साहित करना।

4.6 वित्तीय सहायता (सेबी पंजीकृत— वैकल्पिक निवेश कोष, इम्पैनल्ड एंजेल निवेशक, आदि), नियामक सहायता, सलाहकारों और इम्पैनल्ड परियोजना प्रबंधन परामर्शियों के नेटवर्क तक स्टार्ट—अप की पहुँच के लिए एकल समेकित पोर्टल उपलब्ध कराना।

4.7 स्टार्ट-अप के लिए बाधा मुक्त और समयबद्ध वैधानिक मंजूरी को सक्षम बनाना।

4.8 मेंटरिंग, हैंड होल्डिंग, ट्रेनिंग और ओरिएंटेशन विजिट्स इत्यादि के माध्यम से स्टार्ट—अप्स को पोषण देकर सक्षम बनाने के लिए उपयुक्त संस्थागत सहायता प्रदान करना।

4.9 कोई अन्य गतिविधि, जो राज्य में स्टार्ट-अप पारिस्थितिक तंत्र को और सक्षम बनाए।

# 5. बिहार में स्टार्ट-अप की पात्रता

निम्नलिखित शर्तों को पूरा करने पर किसी भी इकाई को स्टार्ट—अप के रूप में माना जाएगाः

i. यदि यह कंपनी अधिनियम, 2013 के अंतर्गत प्राइवेट लिमिटेड कंपनी के रूप में गिठत / पंजीकृत की गयी हो या एक साझेदारी फर्म के रूप में पंजीकृत (साझेदारी अधिनियम, 1932 की धारा 59 के तहत) हो या एक सीमित देयता भागीदारी फर्म के रूप में (सीमित देयता भागीदारी अधिनियम, 2008 के तहत) पंजीकृत हो। इकाई का गठन / पंजीकरण 10 वर्ष से अधिक अविध का नहीं हो।

ii. इकाई के गठन / पंजीकरण के बाद से किसी भी वित्तीय वर्ष के लिए कारोबार एक सौ

करोड रुपये से अधिक नहीं हो।

iii. इकाई नवाचार, उत्पाद प्रक्रिया या सेवाओं के विकास या सुधार की दिशा में कार्य कर रही हो या यदि यह रोजगार सृजन एवं संसाधन सृजन की उच्च क्षमता के साथ एक स्केलेवल व्यवसाय मॉडल हो।

iv. परन्तु मौजूदा व्यवसाय के विभाजन या पुनर्निर्माण द्वारा बनाई गई इकाई को स्टार्ट—अप' नहीं माना जाएगा।

इकाई बिहार में गिठत या पंजीकृत हो और कार्यालय बिहार में हो।

vi. इकाई के संचालन पर लागू होनेवाले कर बिहार में देय हो।

#### 6. संस्थागत ढांचा

बिहार स्टार्ट—अप नीति, 2022 के प्रभावी कार्यान्वयन और निगरानी के लिए एक मजबूत संस्थागत ढांचा की स्थापना निम्न प्रकार की जाएगी:

- a. बिहार स्टार्ट—अप फंड ट्रस्ट (बी०एस०एफ०टी०) विकास आयुक्त, बिहार सरकार की अध्यक्षता में नीतिगत मामलों पर विचार—विमर्श, अंतर—विभागीय सहयोग और नीति कार्यान्वयन परिणामों पर अर्द्धवार्षिक प्रगति की समीक्षा के लिए कार्य करेगी।
- b. स्टार्ट-अप अनुश्रवण और कार्यान्वयन समिति (एस०एम०आई०सी०) नीति के कार्यान्वयन, अंतर-विभागीय समन्वय या पी०ए०सी० द्वारा निर्णय लेने हेतु संदर्भित किसी विषय पर निर्णय लेना।
- c. प्रारंभिक जांच समिति (पी०एस०सी०) एस०एस०यू० के काम की निगरानी के साथ-साथ स्टार्ट-अप नीति के प्रभावी कार्यान्वयन हेत् निर्णय लेना।
- d. स्टार्ट—अप सपोर्ट यूनिट (एस०एस०यू०) स्टार्ट—अप संबंधित सभी मामलों के लिए एकल संपर्क केन्द्र के रूप में कार्य करेगी।

# 6.1 बिहार स्टार्ट-अप फंड ट्रस्ट (बी०एस०एफ०टी०)

बिहार स्टार्ट—अप फंड ट्रस्ट, विकास आयुक्त, बिहार सरकार की अध्यक्षता में गठित एक स्वायत्त निकाय है। बिहार स्टार्ट—अप फंड ट्रस्ट (बी०एस०एफ०टी०) की संरचना इस प्रकार है:

क्रमांक	सदस्य	पद
1.	विकास आयुक्त, बिहार	अध्यक्ष
2.	प्रधान सचिव, उद्योग विभाग	सदस्य सचिव
3.	प्रधान सचिव, वित्त विभाग	सदस्य
4.	प्रधान सचिव, योजना विभाग	सदस्य
5.	प्रधान सचिव, विज्ञान एवं प्रावैधिकी विभाग	सदस्य
6.	उद्योग विभाग द्वारा मनोनीत स्टार्ट—अप के क्षेत्र में 02 (दो) प्रख्यात विशेषज्ञ	सदस्य
7.	निदेशक, आई०आई०टी०, पटना; निदेशक, सी०आई०एम०पी०, पटना	सदस्य
8.	उद्योग विभाग द्वारा मनोनीत उद्यमिता को प्रोत्साहित करने वाले संघों, संगठनों एवं संस्थानों के 02(दो) प्रतिनिधि	सदस्य
9.	वित्तीय प्रबंधन कम्पनी / सोसाईटी के प्रतिनिधि	सदस्य

# 6.1.1 बिहारे स्टार्ट-अप फंड ट्रस्ट की भूमिका :

a. स्टार्ट-अप नीति का अनुश्रवण और समीक्षा तथा इसका कार्यान्वयन ।

b. स्टार्ट-अप नीति में यथा आवश्यक संशोधन और / या बदलाव।

 पुख्य विषयों जैसे स्टार्ट—अप की रेटिंग प्रणाली, स्टार्ट—अप के अनुमोदन एवं हैण्ड होल्डिंग के लिए विस्तृत दिशा निर्देश इत्यादि का अनुमोदन।

d. नीति के प्रभावी कार्यान्वयन के लिए, यदि आवश्यक हो, केन्द्र तथा राज्य के अन्य विभागों के साथ संपर्क एवं समन्वय ।

e. स्टार्ट—अप मॉनिटरिंग एंड इम्प्लीमेंटेशन कमिटी (एस०एम०आई०सी०) द्वारा संदर्भित अन्य बिन्दु ।

# 6.2 स्टार्ट-अप मॉनिटरिंग एंड इम्प्लीमेंटेशन कमेटी (एस०एम०आई०सी०)

एस०एम०आई०सी० का गठन प्रधान सचिव, उद्योग विभाग, बिहार सरकार की अध्यक्षता में किया जाएगा। एस०एम०आई०सी० की संरचना निम्न प्रकार होगी:

क्रमांक	सदस्य	पद
1.	प्रधान सचिव, उद्योग विभाग	अध्यक्ष
2.	उद्योग विभाग द्वारा अधिसूचित निदेशक	सदस्य सचिव
3.	वित्त विभाग द्वारा मनोनीत प्रतिनिधि	सदस्य
4.	विज्ञान एवं प्रावैधिकी द्वारा मनोनीत प्रतिनिधि	सदस्य
5.	सूचना एवं प्रावैधिकी द्वारा मनोनीत प्रतिनिधि	सदस्य
6.	उद्योग विभाग द्वारा मनोनीत इनक्यूबेटरों के 02(दो) प्रतिनिधि	सदस्य
7.	उद्योग विभाग द्वारा मनोनीत उद्यमिता को प्रोत्साहित करने वाले संघों, संगठनों एवं संस्थानों के 02(दो) प्रतिनिधि	सदस्य
8.	स्टार्ट-अप स्पोर्ट यूनिट के नोडल पदाधिकारी	सदस्य

एस0एम0आई0सी0 की बैठक प्रायः आयोजित की जायेगी और दो लगातार बैठकों के बीच 45 दिनों से अधिक का अन्तराल नहीं होगा।

# 6.2.1 स्टार्ट-अप मॉनिटरिंग एंड इम्प्लीमेंटेशन कमिटी (एस०एम०आई०सी०) की भूमिका :

- a. नीति का समग्र कार्यान्वयन।
- b. स्टार्ट-अप्स के प्रमाणीकरण का अनुमोदन।
- पंटर्स, इन्क्यूबेटर्स, एंजल इनवेस्टर्स, वेंचर कैपिटलिस्ट आदि जैसे स्टार्ट—अप इको सिस्टम के हितधारकों को ऑनबोर्ड करना और कॉमन स्पेस, स्टार्ट—अप पोर्टल, ई०डी०सी० इत्यादि जैसे बुनियादी संरचना का विकास।
- d. स्टार्ट-अप के लिए सफलता अनुदान आदि के मैचिंग अनुदान की स्वीकृति।
- e. नीति के प्रभावी कार्यान्वयन हेतु राज्य के अन्य विभागों के साथ संपर्क एवं समन्वय।
- f. स्टार्ट-अप नीति के प्रभावी कार्यान्वयन से संबंधित कोई अन्य विषय।

# 6.3 प्रारंभिक जांच समिति (पी०एस०सी०)

उद्योग विभाग, बिहार सरकार द्वारा अधिसूचित निदेशक की अध्यक्षता में एक प्रारंभिक जांच समिति का गठन किया जाएगा। प्रारंभिक जांच समिति की संरचना निम्न प्रकार होगीः

क्रमांक	सदस्य	सदस्य
1.	उद्योग विभाग द्वारा अधिसूचित निदेशक	अध्यक्ष
2.	उद्योग विभाग द्वारा नामित इन्क्यूबेटरों के 02(दो) प्रतिनिधि	सदस्य
3.	उद्योग विभाग द्वारा मनोनीत उद्यमिता को प्रोत्साहित करने वाले संघों, संगठनों एवं संस्थानों के 02(दो) प्रतिनिधि	सदस्य
4.	स्टार्ट-अप सपोर्ट यूनिट के नोडल पदाधिकारी	सदस्य सचिव

# 6.3.1 प्रारंभिक जांच समिति की भूमिका :

- a. पी०एम०ए० / टी०पी०ए० द्वारा सूचीबद्ध आवेदनों का अनुमोदन एवं संबंधित क्षेत्र के इन्क्यूबेटरों के साथ उनको संबद्ध करना।
- b. सलाहकारों, इन्क्यूबेटरों, एंजेल निवेशकों, उद्यम पूंजीपतियों इत्यादि जैसे स्टार्ट—अप पारिस्थितिक तंत्र के हितधारकों को ऑनबोर्ड करने और कॉमन स्पेस, ई०डी०सी०, स्टार्ट—अप पोर्टल इत्यादि जैसे बुनियादी संरचना के विकास में एस०एम०आई०सी० की सहायता करना।
- C. नीति के कार्यान्वयन से संबंधित विभिन्न विषयों पर एस०एम०आई०सी० की सहायता ।
- d. स्टार्ट-अप सपोर्ट यूनिट (एस०एस०यू०) का अनुश्रवण।
- e. स्टार्ट-अप और अन्य हितधारकों की शिकायतों का ससमय निवारण करना।

# 6.4 स्टार्ट-अप सपोर्ट यूनिट (एस०एस०यू०):

नीति के प्रभावी कार्यान्वयन के लिए उद्योग विभाग के तहत एक स्टार्ट—अप सपोर्ट यूनिट (एस०एस०यू०) बनायी जाएगी। एस०एस०यू० राज्य में स्टार्ट—अप पारिस्थितिक तंत्र के निरंतर विकास हेतु एक अनुकूल वातावरण तैयार करने के लिए जिम्मेदार होगी।

यह पारिस्थितिक तंत्र के हितधारकों जैसे सलाहकारों, इन्क्यूबेटरों, एंजेल निवेशकों, पूँजीपतियों आदि के साथ संपर्क के लिए सिंगल विंडो के रूप में कार्य करेगी।

एस०एस०यू० के संचालन एवं प्रबंधन के लिए, उद्योग विभाग परियोजना प्रबंधन एजेंसी (पी०एम०ए०) के माध्यम से अथवा उद्योग विभाग से पर्याप्त कर्मियों की प्रतिनियुक्ति कर सकता है। प्रभावी कामकाज हेतु एस०एस०यू० को सरकार के निगम या कंपनी में भी स्थापित किया जा सकता है।

6.4.1 स्टार्ट-अप सपोर्ट यूनिट (एस०एस०यू०) की भूमिकाः

a. राज्य में स्टार्ट-अप को जानकारी प्रदान करने एवं हैंड होल्डिंग सपोर्ट उपलब्ध कराने के लिए संपर्क के एकल बिन्दु के रूप में कार्य करना।

b ऑनलाइन पोर्टल के माध्यम से प्राप्त आवेदनों का निष्पादन, उनकी जांच और सक्षम

प्राधिकार द्वारा अनुमोदन।

c. स्टार्ट-अप के साथ सभी तरह के संवाद।

d. स्टार्ट-अप को विभिन्न चरणों में हैण्ड होल्डिंग सपोर्ट प्रदान करना।

e. स्टार्ट—अप के लिए सभी वैधानिक मंजूरी प्रदान करने हेतु सिंगल विंडो सिस्टम के रूप में कार्य करना।

f. स्टार्ट-अप नीति के कार्यान्वयन के लिए सचिवालय के रूप में कार्य करना।

g. स्टार्ट—अप संस्कृति को बढ़ावा देने के लिए कार्यक्रम, सत्र, प्रशिक्षण, भ्रमण और अन्य गतिविधियों का आयोजन करना।

# 6.5 तृतीय पक्ष एजेंसी (टी०पी०ए०) :

तृतीय पक्ष एजेंसी (टी०पी०ए०) को निम्न कार्य के लिए बोर्ड में लिया जा सकता है :

a. स्टार्ट-अप के लिए रेटिंग प्रणाली को डिजाइन करना।

b. अनुमोदित रेटिंग प्रणाली के अनुसार आवेदनों का मूल्यांकन करना।

c. स्टार्ट—अप के प्रमाणीकरण की अनुशंसा करना।

d. स्टार्ट—अप को प्राप्त रेटिंग के आधार पर स्वीकृत प्रावधानों के अनुसार बीजधन / मैचिंग अनुदान इत्यादि की अनुशंसा करना।

# 6.6 वित्तीय प्रबंधन कंपनी :

इस नीति के तहत बिहार सरकार की मौजूदा या नई कंपनी को वित्तीय प्रबंधन कंपनी बनाया जा सकता है। स्टार्ट—अप को एस०एम०आई०सी० द्वारा निर्धारित प्रोत्साहन, ऋण और अन्य वित्तीय सहायता वित्तीय प्रबंधन कंपनी वितरित करेगी। यह निम्नलिखित कार्यकलापों को निष्पादित करेंगी:

a. ट्रस्ट की परिसंपत्ति का प्रबंधन।

b. स्टार्ट—अप को सहयोग एवं वित्तीय सहायता यथा— बीजधन अनुदान, प्रारंभिक चरण एवं स्केल अप फंडिंग और नीति में उल्लिखित अन्य फडिंग सहायता प्रदान करना।

C. पारिस्थितिक तंत्र को विकसित और प्रोत्साहित करने के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करना जैसे कि उद्यमिता विकास प्रकोष्ठ का गठन करना, सामान्य आधारभूत संरचना का विकास करना तथा बहुपक्षीय दाता एजेंसियों से धन जुटाना इत्यादि।

d. नीति के तहत निवेश संबंधी निर्णयों को समयबद्ध तरीके से सुगम बनाना।

- 7. स्टार्ट-अप के लिए आवेदन प्रक्रिया और उनका प्रमाणीकरण :
- a. सभी स्टार्ट—अप अपने आईडिया को स्टार्ट—अप पोर्टल के माध्यम से निर्धारित प्रपत्र में विस्तृत विवरणी के साथ भरकर ऑनलाइन आवेदन जमा करेंगे।
- b. एस०एस०यू० द्वारा पोर्टल पर प्राप्त ऑनलाइन आवेदनों की जांच की जाएगी। एस०एस०यू० स्टार्ट अप फंड ट्रस्ट द्वारा अनुमोदित मानदंड के अनुसार योग्य स्टार्ट—अप की छटनी कर सूचीबद्ध करेगा। एस०एस०यू० स्टार्ट—अप आवेदकों को उनके प्रस्तावों में सुधार के लिए हैंड होल्डिंग सपोर्ट भी प्रदान करेगा।
- C. उद्योग विभाग द्वारा अधिसूचित निदेशक की अध्यक्षता में गठित "प्रारंभिक जांच समिति" द्वारा सूचीबद्ध आवेदन का अनुमोदन कर इन्क्यूबेटर आवंटित किया जायेगा।
- d. प्रारंभिक जाँच समिति द्वारा चयन किए गए आवेदनों को इनक्यूबेटरों से संबद्ध किया जाएगा। इन्क्यूबेटर्स अपने स्टार्ट—अप को हैंड—होल्डिंग सपोर्ट प्रदान करेंगे और इनक्यूबेशन प्रक्रिया के बाद निम्नलिखित मुद्दों पर स्टार्ट—अप के लिए एक प्रस्ताव तैयार करेंगे:
  - i- बिजनेस प्लान

- ii- विभिन्न चरणों में आवश्यक फंडिंग सहायता की राशि
- iii- इस नीति के तहत बनाए गए सामान्य बुनियादी संरचना या अन्य बुनियादी संरचना की आवश्यकता
- iv. इस नीति के तहत अन्य परिकल्पित सहायता
- e. इनक्यूबेटरों से प्राप्त अनुशंसा / प्रस्ताव की सूची का मूल्यांकन तृतीय पक्ष (टी०पी०ए०) द्वारा किया जाएगा और अनुमोदित रेटिंग मानदंड के अनुसार रेटिंग प्रदान की जाएगी।
- f. स्टार्ट—अप मॉनिटरिंग एंड इम्प्लीमेंटेशन कमेटी (SMIC) इन अनुशंसाओं की जांच करेगी और रेटिंग मानदंड के अनुसार स्टार्ट—अप को प्रमाणित करेगी।
- g. स्टार्ट—अप को रेटिंग तंत्र के माध्यम से प्राप्त अंक एवं उनके वर्गीकरण के आधार पर वित्तीय प्रोत्साहन और अन्य सहायता प्रदान की जाएगी। बी०एस०एफ०टी० के अनुमोदन से विस्तृत दिशा—निर्देश को अंतिम रूप दिया जाएगा।
- 8. युवाः स्टार्ट—अप को समर्थन देने और एक सक्षम ईको—सिस्टम बनाने के लिए कार्य योजना।
- 8.1 बिहार स्टार्ट-अप नीति की रूप-रेखा निम्नलिखित चार स्तंभों पर तैयार की गई है :-

स्टार्ट—अप को हाँ—जागरूकता, नेटवर्किंग और परामर्श अभियान छोड़ना—स्टार्ट—अप को सहायता हेतु विनियामकों से उन्मुक्त करना स्पंदमान—शिक्षातंत्र में स्पंदन के माध्यम से स्टार्ट—अप को प्रोत्साहित एवं सहयोग करना पहुँच—वित्तीय और इन्क्यूबेशन सहायता को सुगम बनाना 9. युवाः स्टार्ट-अप को हाँ

# 9.1 ''उद्यमी बिहार, समृद्ध बिहार अभियान'' को बढ़ावा देने के लिए जागरूकता को बढ़ावा देना और स्टार्ट—अप के लिए नेटवर्किंग प्लेटफॉर्म की सुविधा उपलब्ध कराना।

समाज के सभी आर्थिक और सामाजिक वर्ग के युवाओं के लिए शिक्षा और कैरियर दोनों के रूप में उद्यमिता को प्रोत्साहित करने के लिए सरकार प्रतिबद्ध है। युवाओं के बीच उद्यमिता संस्कृति को विकसित करने के लिए, सरकार निम्न कार्य करेंगी:

- a. राज्य स्तर पर स्टार्ट-अप हितधारकों के सहयोग से "उद्यमी बिहार, समृद्ध बिहार" का जागरूकता अभियान चलाना एवं स्टार्ट-अप आउटरीच की शुरूआत करना।
- b. सफल स्थानीय स्टार्ट—अपों की उपलब्धि को "उद्यमिता पुरस्कार" के माध्यम से चिन्हित एवं प्रोत्साहित करना।
- C. राज्य स्तर पर चुनौती / व्यवसाय योजना प्रतिस्पर्धा का आयोजन करना।
- d. व्यापार नेटवर्क -स्टार्ट-अप को बढ़ावा देने वाले उद्योग संघों / संगठनों को स्टार्ट-अप मेला जैसे स्टार्ट-अप जागरूकता अभियान के आयोजन में सहायता करना।

# 9.2 आइंडिया डेवलपमेंट के लिए सहायता :

एक अनुकूल स्टार्ट—अप पारिस्थितिक तंत्र युवाओं को अपने स्टार्ट—अप आइडिया को एक सार्थक प्रस्ताव में परिवर्तित करने में सक्षम बनाता है। युवाओं को अपने विचारों को व्यक्त करने और विकसित करने के लिए एक उचित मार्गदर्शक प्रणाली आवश्यक है। जागरूकता फैलाने और संभावित उद्यमियों को मार्गदर्शन प्रदान करने के लिए, राज्य आवश्यक वित्तीय सहयोग प्रदान करेगा:

- स्टार्ट—अप को बढ़ावा देने वाले शैक्षणिक संस्थानों, बिहार में स्थित औद्योगिक संघों / संगठनों के सहयोग से प्रमण्डलीय शहरों में उद्यमिता विकास प्रकोष्ठ की स्थापना।
- b. शैक्षणिक और व्यावसायिक संस्थानों में उद्यमिता सुविधा केंद्र की स्थापना।

# 9.2.1 उद्यमिता विकास प्रकोष्ट / उद्यमिता सुविधा केन्द्र निम्न कार्य करेंगे :

- a. राज्य में ''उद्यमी बिहार, समृद्ध बिहार अभियान'' के तहत उद्यमिता के बारे में जागरूकता फैलाने और राज्य में स्टार्ट—अप संस्कृति को बढ़ावा देने के लिए विभिन्न प्रचार कार्यक्रमों का आयोजन करना।
- b. छात्रों / संभावित उद्यमियों को अपने आईडिया स्टार्ट—अप पारिस्थितिक तंत्र के विभिन्न हितधारक जैसे सरकार, शिक्षा संस्थान, इनक्यूबेटर, उद्योगपित, कानूनी और व्यापार सलाहकार के समक्ष प्रस्तुत करने और बढ़ाने के लिए सहायता प्रदान करना।
- C. प्रारंभिक सलाह और व्यवसाय योजना सहायता, कंपनी पंजीकरण, बाजार अनुसंधान सहायता, व्यवसाय संरचना परामर्श और प्रबंधन परामर्श के लिए स्टार्ट—अप को सहयोग करना।

10. युवाः -स्टार्ट-अप को सहायता हेतु विनियामकों से उन्मुक्त करना।

.

# 10.1 बिहार में स्टार्ट-अप-पारिस्थितिक तंत्र के लिए व्यापक वन स्टॉप पोर्टल स्थापित करना।

स्टार्ट—अप के द्वारा ऑपरेशन शुरू करने के लिए संबंधित नियामक प्राधिकरणों से पूर्व वैधानिक मंजूरी आवश्यक है। प्रक्रियाओं के बारे में सीमित जागरूकता होना पंजीकरण में लगने वाले समय को बढ़ाता है, इसलिए स्टार्ट—अप का संचालन प्रारंभ करने में देरी होती है। इंटरएक्टिव ट्रेनिंग मैनुअल एवं चेकलिस्ट समर्थित एक सिंगल विंडो क्लीयरेंस सिस्टम स्टार्ट—अप को आसान और समयबद्ध तरीके से खुद को पंजीकृत करने में सक्षम बनाता है।

स्टार्ट—अप पारिस्थितिक तंत्र को एक दूसरे के साथ समन्वय और सहयोग के लिए एक मंच की जरूरत है। विभिन्न हितधारकों की बातचीत और सूचना साझा करने के लिए एवं एकल मंच स्थापित करने हेतु एक स्टार्ट—अप बिहार पोर्टल लॉन्च किया जाएगा। यह पोर्टल स्टार्ट—अप के लिए त्वरित पहुँच प्रदान करेगाः

- a. पंजीकरण प्रक्रिया के लिए इंटरैक्टिव ट्यूटोरियल और आवश्यक विभिन्न मंजूरी के लिए समय-सीमा के साथ चेकलिस्ट तक पहुँच।
- b. प्रासंगिक प्राधिकार के साथ पंजीकरण और मानकीकृत प्रपन्नों के माध्यम से विभिन्न राज्य स्तरीय अनुपालनों को भरना।
- C. पारिस्थितिक तंत्र के विभिन्न हितधारकों के साथ जुड़ने के लिए पोर्टल को भारत सरकार द्वारा प्रायोजित अन्य स्टार्ट—अप पोर्टलों के साथ भी संबद्ध किया जाएगा।
- d. विभिन्न हितधारकों यथा— सलाहकारों और पेशेवर विशेषज्ञों, इन्क्यूबेटरों, शिक्षाविदों, इम्पैनल्ड परियोजना प्रबंधन सलाहकारों और एंजेल निवेशकों, सेबी—पंजीकृत ए०आई०एफ० (वैकल्पिक निवेश कोष) एवं अन्य हितधारकों के साथ विमर्श हेतु सहयोग करना।
- e. ग्रोथ और स्केलबिलिटी की क्षमता वाले स्टार्ट—अप के लिए नेटवर्क के सलाहकारों को पैनल में शामिल करना।
- f. स्टार्ट-अप के लिए उपलब्ध राज्य सरकार की विभिन्न योजनाओं और प्रोत्साहनों तक पहुँच।

# 10.2 नियामक संरचना का अनुकूलन— स्टार्ट—अप पारिस्थितिक तंत्र के लिए नियामक वातावरण को सक्षम बनाना :

व्यवसाय शुरू करने में विभागीय अनुमोदन और मंजूरी के विभिन्न चरणों को प्राप्त करना शामिल है। अधिकांश स्टार्ट—अप जटिल नीतियों और नियामक ढांचे से अनजान हैं, जो उनके नियमित संचालन में बाधा उत्पन्न कर सकते हैं। इसलिए, सरकार के लिए यह अनिवार्य है कि वह नियामक अनुपालनों, दंडात्मक कार्रवाईयों को कम करे और अगले चरण के आर्थिक विकास के इन प्रणोदकों को समर्थन / जागरूकता प्रदान करे।

उपरोक्त के क्रम में सरकार द्वारा निरीक्षणों को कम करके और स्व—प्रमाणन को प्रोत्साहित करके ईज ऑफ डूईगं बिजनेस को बढ़ावा दिया जायेगा।

a. स्टार्ट—अप को 5 वर्ष की अवधि के लिए विभिन्न राज्य अधिनियमों के तहत संचालन के लिए लाइसेंस/पंजीकरण से छूट दी जाएगी। हालाँकि, वैधानिक लाइसेंस, यदि इसके व्यवसाय/गतिविधि की प्रकृति से जीवन और सुरक्षा को संभावित खतरा हो सकता है, (जैसे ड्रग

लाइसेंस, FSSAI, बिल्डिंग प्लान, फायर फाइटिंग) को स्टार्ट-अप द्वारा प्राप्त करना आवश्यक होगा, तो ऐसे मामलों में सरकार लाइसेंस का खर्च वहन करेगी।

b. स्टार्ट—अप को सरकारी नियामक एजेंसियों द्वारा पांच साल की अवधि के लिए निरीक्षण से छूट दी जाएगी, जब तक कि जीवन और सुरक्षा के लिए खतरा न हो। यदि किसी इकाई का निरीक्षण कतिपय कारणों से करना हो तो जिलाधिकारी की पूर्वानुमित लेनी होगी।

c. राज्य सरकार द्वारा निर्धारित प्रारूप के अनुसार सालाना स्टार्ट-अप द्वारा स्व-घोषणा

प्रस्तुत की जाएगी।

d. राज्य सरकार के विभागों/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों के उत्पादों/सेवाओं की खरीद प्रक्रिया में स्टार्ट—अप्स को वरीयता देने का परामर्श दिया जायेगा।

e. राज्य सरकार आगामी औद्योगिक पार्कों, एस०एम०ई० क्लस्टरों और हब में स्टार्ट—अप्स / इनक्यूबेटरों / साझा बुनियादी संरचना के लिए प्राथमिकता के आधार पर 10 प्रतिशत स्थान आवंटित करने का प्रयास करेगी।

# 11. युवा : शिक्षातंत्र में स्पंदन।

शैक्षणिक संस्थान नवाचार की संस्कृति को बढ़ावा देने के लिए उद्यमिता को शुरू करने और शिक्षित करने के लिए एक उपयुक्त वातावरण प्रदान करते हैं। सरकार छात्रों में उद्यमशीलता की भावना पैदा करने के लिए शिक्षा में सुधारों के महत्व को समझती है।

बिहार के युवाओं में स्टार्ट-अप संस्कृति और इनोवेशन को बढ़ावा देने के लिए, सरकार

निम्। प्रकार रो राहयोग / सिफारिश करेगीः

a. उच्च विद्यालयों, विश्वविद्यालयों, कौशल प्रशिक्षण और व्यावसायिक प्रशिक्षण संस्थानों के पाठ्यक्रमों / कार्यक्रमों में उद्यमिता मॉड्यूल शामिल करना। शिक्षण संस्थानों को ऐच्छिक के रूप में बड़े पैमाने पर खुले ऑनलाइन पाठ्यक्रम (एम०ओ०ओ०सी०) शुरू करने और इंटर्नशीप / प्रशिक्षुता अनिवार्य बनाने का सुझाव दिया जाएगा।

b. उद्यमिता को आगे बढ़ाने के लिए छात्रों का मार्गदर्शन और सहायता करने के लिए उद्यमिता सुविधा केंद्र बनाने के लिए शिक्षण / व्यावसायिक संस्थानों को सहयोग किया जाएगा।

- C. छात्रों के बीच बिजनेस/इनोवेशन आईडिया प्रतियोगिताएं आयोजित करना। शॉर्टलिस्ट किए गए आईडिया को प्रोटोटाईप के लिए सहायता प्रदान की जाएगी और राज्य द्वारा आयोजित स्टार्ट—अप मेला में प्रदर्शित किया जाएगा।
- d. 20 सामाजिक नवप्रवर्तकों को उनके आईडिया का समर्थन करने के लिए चुनौती अनुदान प्रदान करने के लिए उद्यमिता विकास प्रकोष्टों के माध्यम से सामाजिक नवाचार चुनौती का आयोजन किया जाएगा।

# 12. युवा : वित्त और इन्क्यूबेशन सहायता तक पहुँच।

# 12.1 इंक्यूबेशन सेंटर्स की सुविधा

होनहार स्टार्ट—अप्स के पोषण के लिए इनक्यूबेशन सेंटर महत्वपूर्ण हैं। वे मेंटरिंग नेटवर्क, मार्केट नेटवर्क, साझा भौतिक बुनियादी संरचना आदि तक पहुँच प्रदान करते हैं। भौतिक बुनियादी संरचना के निर्माण के लिए आम तौर पर बड़े पूंजी निवेश की आवश्यकता होती है। इसे ध्यान में रखते हुए, स्टार्ट—अप्स को निम्नलिखित प्रोत्साहन/वित्तीय सहायता प्रदान की जाएगी:

•

- a. नए इन्क्यूबेटरों (भौतिक और आभासी दोनों) की स्थापना और राज्य समर्थित इन्क्यूबेटरों के विस्तार के लिए वित्तीय सहायता।
- b. सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त निजी/राज्य समर्थित स्टार्ट-अप को इन्क्यूबेट करने के लिए अधिकतम 2 लाख रुपये प्रति इनक्यूबेटी की दर से व्यय की प्रतिपूर्ति।
- C. सेबी पंजीकृत ए०आई०एफ० (वैकल्पिक निवेश कोष) से बिहार स्थित स्टार्ट-अप में प्राप्त निवेश को 2 प्रतिशत की दर से इन्क्यूबेटरों को वित्तीय प्रोत्साहन।
- d. राज्य सरकार, भारत सरकार और बहुपक्षीय दाता एजेंसियों से इन्क्यूबेटरों द्वारा जुटाई गई निधि पर 1:1 आधारित अनुदान उन्हीं नियमों एवं शर्तों पर उपलब्ध करायेगी।

# 12.2 राज्य समर्थित मेजबान संस्थान/इनक्यूबेटर :

स्टार्ट–अप सपोर्ट यूनिट (एस०एस०यू०) समय–समय पर एस०एम०आई०सी० के अनुमोदन से राज्य समर्थित मेजबान संस्थानों और राज्य प्रायोजित इन्क्यूबेटरों की सूची बिहार स्टार्ट–अप पोर्टल पर अपडेट करेगी।

# 12.3 स्टार्ट-अप के लिए सामान्य आधारभूत संरचनाः

सरकार स्टार्ट-अप के लिए सामान्य आधारभूत संरचना के निर्माण की सुविधा प्रदान करेगी। सामान्य आधारभूत संरचना में निम्नलिखित शामिल होंगेः

a. सह-कार्यस्थल।

0

- b. आर0 एंड डीo लैब, क्यूबिकल्स, कॉन्फ्रेंस रूम आदि जैसी साझा सुविधाएं प्रदान करना।
- C. साझा सॉफ्टवेयर और हार्डवेयर जैसे हाई-एंड-प्रिंटर, कंप्यूटर आदि।
- d. कॉमन टेस्टिंग लैब और टूल रूम।
- e. कानूनी, लेखा, प्रौद्योगिकी, पेटेंट, निवेश बैंकिंग जैसी साझा सेवाएं।
- f. व्यक्तिगत उपयोग हेतु कक्ष एवं छात्रावास
- g. इन्क्यूबेशन और स्टार्ट-अप के लिए सामुदायिक कार्यक्रम और प्रचार हेतु सहायता
- h. सामान्य सुविधा केंद्र (गोदाम, भंडारण, गुणवत्ता प्रमाणन प्रयोगशाला)

सामान्य आधारभूत संरचना के स्थान सरकार द्वारा अथवा पी०पी०पी० मोड के माध्यम से स्थापित किए जाएंगे। यह सहायता स्टार्ट—अप्स को बिहार स्टार्ट—अप फंड ट्रस्ट द्वारा निर्धारित मानदंडों के अनुसार निःशुल्क एवं शुल्क के आधार पर निर्दिष्ट अवधि के लिए उपलब्ध होगी।

12.4 इनक्यूबेशन केन्द्रों के अलावा, एक ''बिहार इनोवेशन हब'' स्थापित किया जाएगा, जो साझा कार्यक्षेत्र, व्यावसायिक व्यवसाय सलाहकार / परामर्श सहित एक इनक्यूबेटर की सभी सेवाएं प्रदान करेगा, वित्त पोषण तक पहुंच और व्यावसायीकरण के चरण में नेटवर्किंग और विलय और अधिग्रहण सहित मूल्यांकन सलाह सहायता प्रदान करना शामिल हैं। अपनी पहुंच को व्यापक बनाने के लिए इस इनोवेशन हब को वर्चुअल इनक्यूबेटर में विस्तारित किया जाएगा।

12.5 स्टार्ट—अप्स के लिए वित्तीय सहायता : स्टार्ट—अप्स के लिए उसके बिजनेस साइकिल के विभिन्न चरणों में फंडिंग सहायता मुहैया कराया जाएगा।

#### सत्यापन चरणः

12.5.1 सीड फंडिंग सपोर्ट :

स्टार्ट—अप को 10 साल के लिए ब्याज मुक्त ऋण के रूप में प्रति स्टार्ट—अप 10 लाख रुपये तक का बीज अनुदान प्रदान किया जाएगा। यह वित्तीय सहायता माइलस्टोन / चरणों और रेटिंग प्रणाली में परिभाषित निष्पादन मानकों को प्राप्त करने पर जारी की जाएगी। स्टार्ट—अप को विचार के सत्यापन, प्रोटोटाइप विकास, यात्रा लागत के लिए सहायता और क्षेत्र / बाजार अनुसंधान / कौशल प्रशिक्षण / विपणन और स्टार्ट—अप स्थापित करने के लिए प्रारंभिक गतिविधियों आदि के लिए वित्तीय सहायता भी प्रदान की जा सकती है। वास्तविक राशि फंडिंग रेटिंग एजेंसी द्वारा किए गए आकलन पर आधारित होगी। 10 साल बाद ऋण लौटाया जाएगा।

### व्यावसायीकरण चरणः

# 12.5.2 प्रारंभिक चरण में वित्तपोषण सहायता

- a. स्टार्ट-अप्स का निःशुल्क मूल्यांकन।
- b. एंजेल निवेशकों तक पहुंच को सुगम बनाना।
- C. राज्य के पंजीकृत एंजेल निवेशकों से प्रारंभिक चरण के वित्त पोषण एवं निवेश जुटाने के लिए स्टार्ट—अप को निवेश का 2 प्रतिशत सफलता शुल्क प्रदान किया जाएगा।
- d. मैचिंग सपोर्ट : एंजेल ग्रुप्स और कैटेगरी—। अल्टरनेटिव इन्वेस्टमेंट फंड्स द्वारा स्टार्ट—अप्स में निवेश की गई राशि के बराबर की वित्तीय सहायता स्टार्ट—अप को ऋण के रूप में. दी जा सकती है। एस०एम०आई०सी० द्वारा समय—समय पर ब्याज दर और ऋण के नियम और शर्तों को अधिसूचित किया जाएगा।
- e. एक्सेलेरेशन प्रोग्राम में नामांकन और भाग लेने के लिए सहायता : राष्ट्रीय/अंतर्राष्ट्रीय मान्यता प्राप्त एक्सेलेरेशन प्रोग्राम के लिए नामांकन और भाग लेने के लिए प्रति स्टार्ट—अप 3 लाख रुपये तक की सहायता। इसमें भाग लेने के लिए भुगतान किए गए शुल्क/चार्ज की सहायता प्राप्त करने के लिए योग्य माना जायेगा।

# 12.5.3 स्केल-अप फंडिंग सपोर्ट :

- a. एस0एम0आई0सी0 सेबी पंजीकृत ए0आई0एफ0 (वैकल्पिक निवेश फंड) और वेंचर कैपिटल फंड में भाग ले सकता है। इस प्रकार सृजित वेंचर कैपिटल फंड बिहार में स्थित स्टार्ट—अप में कम कम 50 प्रतिशत (वी0सी0 फंड में ट्रस्ट द्वारा किए गए योगदान के दोगुने के बराबर) का निवेश करेगा।
- b. एस०एम०आई०सी० बी०एस०ई० / एन०एस०ई० जैसे राष्ट्रीय स्तर के स्टॉक एक्सचेंजों के सहयोग से स्टार्ट—अप की लिस्टिंग और सार्वजनिक निर्गम में सहायता प्रदान करेगा।

बिहार औद्योगिक निवेश प्रोत्साहन नीति के तहत प्रोत्साहन / प्रावधान स्टार्ट—अप के लिए उपलब्ध होंगे। यद्यपि, एक से अधिक योजनाओं से एक ही घटक के लिए प्रोत्साहन का दावा नहीं किया जा सकता है।

भारत सरकार की विभिन्न योजनाओं के तहत उपलब्ध प्रासंगिक सुविधाओं का लाभ उठाने का प्रयास किया जाएगा।

रेटिंग तंत्र के माध्यम से स्टार्ट—अप के वर्गीकरण के आधार पर सभी प्रोत्साहनों का लाभ उठाया जाएगा।

# 12.6 पेटेंट आवेदन दाखिल करने के लिए शून्य लागत — घरेलू और विदेशीः

बौद्धिक संपदा (आई०पी०) स्टार्ट—अप या उद्यमियों के लिए एक अमूल्य व्यावसायिक उपकरण है, जो किसी के व्यवसाय को प्रारंभिक स्तर पर शुरुआत प्रदान करता है। निवेशक आई०पी०पर काफी जोर देते हैं और जोखिम के लिए अच्छे मूल्यों का सृजन करते है। स्टार्ट—अप्स द्वारा आई०पी०आर० (बौद्धिक संपदा अधिकार) के पंजीकरण को प्रोत्साहित करने और आई०पी०आर० के संरक्षण और व्यावसायीकरण हेतु सुविधा सहायता प्रदान करने के लिए सरकार निम्न प्रावधान करेगी:

- a. घरेलू पेटेंट आवेदन फाईल करने से जुड़ी सभी लागतों का वहन करना।
- b. विदेशी पेटेंट के लिए फाईलिंग शुल्क हेतु प्रतिपूर्ति के रूप में अतिरिक्त वितीय सहायता प्रदान करना।

# 12.7 अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/महिलाओं एवं दिव्यांग :

निम्नलिखित प्रोत्साहनों के लिए अतिरिक्त प्रोत्साहन पूरी तरह से वैसे स्टार्ट—अप पर लागू होंगे, जो इस श्रेणी के किसी एक व्यक्ति या इस श्रेणी में परिभाषित व्यक्तियों के समूह के पूर्ण स्वामित्व में हैं। अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के व्यक्तियों की पहचान करने और उनमें उद्यमिता को बढ़ावा देने के प्रयास किए जाएगें।

- 12.7.1 एस०एम०आई०सी०उन्हें अपने उद्यम स्थापित करने में विशेष रूप से मदद उपलब्ध कराने हेतु परियोजना प्रबंधन इकाइयों की स्थापना कर सकता है। 12.7.2इस श्रेणी के अंतर्गत उद्यमियों को इस नीति के खंड 12.5.1 और 12.5.2 के तहत निर्धारित सीमा से अतिरिक्त अनुदान/छूट/सब्सिडी का लाभ मिलेगा
- a. महिला उद्यम-अतिरिक्त 5 प्रतिशत
- b. अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति—अतिरिक्त 15 प्रतिशत
- c. दिव्यांग- अतिरिक्त 15 प्रतिशत

12.7.3 स्टार्ट—अप के वित्तपोषण के लिए कुल कोष का अतिरिक्त 22 प्रतिशत राशि अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के लाभार्थियों के लिए आरक्षित होगा।

12.7.4 आवश्यकता के आधार पर बी०एस०एफ०टी०, अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/महिलाओं और दिव्यांग से संबंधित स्टार्ट-अप को प्रमाणित करने के लिए पात्रता मानदंड में छूट दे सकता है, जैसा कि क्लाज-5 में उल्लिखित है।

# 13. बाहर निकलने की शर्तैः

- a यदि कंपनी को धोखाधड़ी के किसी भी आरोप में दोषी पाया जाता है या यदि कंपनी को इस नीति से किसी भी लाभ का दावा करने या प्राप्त करने के लिए कोई झूठी घोषणा की गई है तो वित्तीय सहायता की वसूली के लिए कानूनी कार्रवाई शुरू की जाएगी।
- b एक बार जब किसी संस्था के स्टार्ट—अप की मान्यता समाप्त हो जाती है तो सरकार या संस्था जिसके माध्यम से सरकार अपना निवेश करती है, वह स्टार्ट—अप में अपने निवेश को बाहर निकालने के लिए पात्र होगी और्एस०एम०आई०सी० द्वारा स्टार्ट—अप में निवेश को चैनलाइज करने के लिए दिशा निर्देश तैयार किए जाएंगे। जब सरकार या उसकी प्रतिनिधि संस्था अपने निवेश को बाहर निकालती है तो उसका स्टार्ट—अप के बोर्ड में एक प्रतिनिधि निदेशक को नामित करने का अधिकार भी समाप्त हो जाता है।

# 14. नेकनीयती से की गई कार्रवाई का संरक्षण :

- a स्टार्ट—अप फंड ट्रस्ट, वित्तीय प्रबंधन कंपनी/सोसाईटी या इस नीति के कार्यान्वयन में शामिल किसी भी अधिकारी के खिलाफ कोई भी मुकदमा, अभियोजन या अन्य कानूनी कार्यवाही नहीं होगी, जो कि सद्भाव में किया गया है या करने का इरादा है या इस नीति के तहत या इसके तहत दिए गए किसी आदेश, कार्यकारी निदेश या निर्देश के अनुसरण में हो।
- b स्टार्ट—अप फंड ट्रस्ट वित्तीय प्रबंधन कंपनी/सोसाइटी या इस नीति के कार्यान्वयन में शामिल किसी भी अधिकारी के खिलाफ कोई भी मुकदमा या अन्य कानूनी कार्यवाही नहीं होगी, जो किसी भी चीज के कारण होने वाली क्षति या संभावित नुकसान के लिए सद्भाव में किया गया है या करने का इरादा है, इस नीति या किसी आदेश, कार्यकारी निर्देश या उसके तहत दिए गए निर्देश के अनुसरण में।
- 15. बिहार स्टार्ट—अप नीति, 2017 के तहत जो कार्य किये जा रहे हैं, वह बिहार स्टार्ट—अप नीति, 2022 के तहत आच्छादित माने जायेंगे।
- 16. नीति के अनुवादित संस्करण के अर्थ और व्याख्या में किसी विसंगति के मामले में अंग्रेजी भाषा संस्करण सभी प्रकार से बाध्यकारी तथा प्रबल होगा।
- 17. यह नीति बिहार राजपत्र में इस नीति की अधिसूचना निर्गत की तिथि से प्रभावी होगी तथा अधिसूचना की तिथि से 5 वर्षों तक प्रभावी रहेगा।
- 18. प्रस्ताव पर राज्य मंत्रिपरिषद द्वारा दिनांक 17.06.2022 को मद संख्या─13 के रूप में स्वीकृति प्राप्त है।

बिहार के राज्यपाल के आदेश

27/6/22

(संदीप पौण्डरीक)

प्रधान सचिव, उद्योग विभाग, बिहार, पटना।

/पटना, दिनांक- 27/06/2022. ज्ञापांक- 1502 सं०सं०— 4तक० / स्टार्ट अप नीति संशोधन / 155 / 2021 प्रतिलिपि:- अधीक्षक, राजकीय मुद्रणालय, गुलजार बाग, पटना को बिहार राजपत्र के विशेष संस्करण में प्रकाशित करने के लिए। अनुरोध है कि प्रकाशित राजपत्र की 1000 प्रतियां मुद्रित करें तथा इस विभाग को उपलब्ध कराएं। प्रधान सचिव, उद्योग विभाग, बिहार, पटना। दिनांक- 27/06/2022 /पटना, ज्ञापांक- 1502 सं0सं0- 4तक0/स्टार्ट अप नीति संशोधन/155/2021 प्रतिलिपि:- मुख्यमंत्री, बिहार के प्रधान सचिव/मंत्री, उद्योग विभाग के आप्त सचिव/मुख्य सचिव, बिहार, पटना के विशेष कार्य पदाधिकारी / विकास आयुक्त, बिहार मदना के प्रधान आप्त सचिव को सूचनार्थ प्रेषित। उद्योग विभाग, बिहार, पटना। दिनांक- 27/06/2022 /पटना, ज्ञापांक- 1502 सं०सं०- 4तक० / स्टार्ट अप नीति संशोधन / 155 / 2021 प्रतिलिपि:- सभी अपर मुख्य सचिव/सभी प्रधान सचिव/सभी सचिव/सभी विभागाध्यक्ष, बिहार, पटना / अध्यक्ष-सह-प्रबंध निदेशक, बिहार स्टेट पावर (होल्डिंग) कंपनी लिक, पटना को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित। प्रधान सचिव, उद्योग विभाग, बिहार, पटना। दिनांक- 27/06/2022 /पटना, 1502 ज्ञापांक-सं०सं०— 4तक० / स्टार्ट अप नीति संशोधन / 155 / 2021 प्रतिलिपि:– उद्योग निदेशक/निदेशक, तकनीकी विकास/निदेशक, खाद्य प्रसंस्करण/निदेशक, हस्तकरघा एवं रेशम, उद्योग विभाग, बिहार, पटना / निदेशक, एम0एस0एम0ई०डी०आई०, पटना, मुजफ्फरपुर एवं उद्योग विभाग के सभी निगम/प्राधिकार को सूचनार्थ एवं अप्वश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित। प्रधान सचिव, उद्योग विभाग, बिहार, पटना। दिनांक- 27/06/2022 /पटना, 1502 जापांक-सं0सं0- 4तक0/स्टार्ट अप नीति संशोधन/155/2021 प्रतिलिपि:- सभी प्रमंडलीय आयुक्त / स्थानिक आयुक्त, बिहार भवन, नई दिल्ली / सभी जिला पदाधिकारी / सभी उप विकास आयुक्त / सभी महाप्रबंधक, जिला उद्योग केन्द्र, बिहार, पटना को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित। प्रधान सचिव.

उद्योग विभाग, बिहार, पटना।

ज्ञापांक— 1502. /पटना, दिनांक— 27 06 2022 सं०सं०— 4तक० / स्टार्ट अप नीति संशोधन / 155 / 2021 प्रतिलिपि:— महालेखाकार(ले० एवं हक०), बिहार, पटना एवं सभी कोष्मामार पदाधिकारी, बिहार को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित।

प्रधान संचिव,

उद्योग विभाग, बिहार, पटना।

ज्ञापांक- 1502 /पटना, दिनांक- 27/06/2022.

सं०सं०— 4तक0/स्टार्ट अप नीति संशोधन/155/2021 प्रतिलिपि:— ऑई०टी० प्रबंधक, उद्योग विभाग, बिहार, पटना को संकल्प की प्रति विभागीय वेबसाइट पर अपलोड करने हेतु सूचनार्थ प्रेषित।

प्रधान सचिव,

उद्योग विभाग, बिहार, पटना।

### अनुलग्नक

परिभाषाएँ

एक्सलरेशन कार्यक्रमः एक एक्सलरेशन कार्यक्रम आम तौर पर शुरुआती कर्षण और स्केलिंग चरण में स्टार्टअप के लिए 3—4 महीने का कार्यक्रम है। यह स्टार्टअप के विकास में तेजी लाने के उद्देश्य से गहन, तीव्र और व्यापक शिक्षा की एक प्रक्रिया है।

एंजेल इन्वेस्टरः एंजेल इन्वेस्टर (जिसे बिजनेस एंजल/अनौपचारिक निवेशक के रूप में भी जाना जाता है) एक व्यक्ति या निवेशकों का समूह है जो परिवर्तनीय ऋण/इक्विटी के बदले प्रारंभिक व्यावसायीकरण चरण में स्टार्ट—अप्स में निवेश करते हैं।

वैकल्पिक निवेश कोषः वैकल्पिक निवेश कोष (ए०आई०एफ०) को भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड (वैकल्पिक निवेश कोष) विनियम, 2012 के विनियम 2(1) (बी) में परिभाषित किया गया है। यह किसी भी निजी रूप से जमा निवेश कोष (चाहे भारतीय से या विदेशी स्रोत), एक ट्रस्ट या एक कंपनी या एक निकाय कॉर्पोरेट या एक सीमित देयता भागीदारी (एल०एल०पी०) के रूप में, जो वर्तमान में रोबी के गवर्निंग फंड मैनेजमेंट (जैसे, म्यूचुअल फंड या सामूहिक निवेश योजना को नियंत्रित करने वाले विनियम) के किसी भी विनियमन द्वारा कवर नहीं किया गया है। भारत—आई०आर०डी०ए०, पी०एफ०आर०डी०ए०, आर०बी०आई० में किसी भी अन्य क्षेत्रीय नियामकों के प्रत्यक्ष विनियमन के तहत नहीं आ रहा है।

श्रेणी I वैकल्पिक निवेश कोषः श्रेणी I वैकल्पिक निवेश कोष को भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (वैकल्पिक निवेश कोष) विनियम, 2012 के विनियम 3(4) (ए) में परिभाषित किया गया है। यह ए०आई०एफ० को संदर्भित करता है जो स्टार्ट—अप या जल्दी में निवेश करते हैं मच उद्यम या सामाजिक उद्यम या एस०एम०ई० या बुनियादी ढांचा या अन्य क्षेत्र या क्षेत्र जिन्हें सरकार या नियामक सामाजिक या आर्थिक रूप से वांछनीय मानते हैं और इसमें उद्यम पूंजी निधि, एस०एम०ई० फंड, सामाजिक उद्यम फंड, बुनियादी ढांचा फंड और ऐसे अन्य वैकल्पिक निवेश फंड शामिल हैं जिन्हें निर्दिष्ट किया जा सकता है।

व्यावसायीकरण चरणः व्यावसायीकरण चरण स्टार्ट—अप के जीवन चक्र में एक अभिन्न चरण को संदर्भित करता है जिसमें स्टार्ट—अप अपने व्यवसाय को बढ़ाते हैं और उत्पाद / सेवाओं का व्यावसायीकरण करते हैं।

निःशक्तजनः जैसा कि दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016 और विकलांग व्यक्ति के कल्याण के लिए अधिनियमित किसी अन्य प्रावधान में परिभाषित किया गया है।

इकाई: इकाई प्राइवेट लिमिटेड कंपनी (कंपनी अधिनियम, 2013 के तहत) या एक पंजीकृत भागीदारी फर्म (भारतीय भागीदारी अधिनियम, 1932 की धारा 59 के तहत) या सीमित देयता भागीदारी (सीमित देयता भागीदारी अधिनियम, 2008 के तहत) को संदर्भित करती है।

वित्तीय प्रबंधन कंपनी / सोसाइटीः इसका अर्थ है पैरा 11.6 के अनुसार।

फंड प्रबंधकः वित्तीय प्रबंधन कंपनी/सोसाइटी इस नीति के तहत उल्लिखित फंड और गतिविधियों के प्रबंधन के लिए एक या अधिक फंड मैनेजर नियुक्त करेगी।

सरकारः इस नीति में बिहार सरकार का अर्थ है जब तक कि अन्यथा निर्दिष्ट न हो।

आइडिया स्टेजः आइडिया स्टेज स्टार्ट-अप्स के जीवन चक्र में एक अभिन्न चरण को संदर्भित करता है जिसमें अवधारणा की सफलता / विफलता का मूल्यांकन करने के लिए विचार का व्यवहार्यता विश्लेषण किया जाता है।

इन्क्यूबेटर : इन्क्यूबेटर का अर्थ है भौतिक स्थान जो उद्यमियों को व्यवसाय नियोजन, परामर्श, उनकी शीर्ष टीम की भर्ती, उनकी प्रौद्योगिकियों का व्यावसायीकरण, उनके उत्पादों को विकसित करने, प्रारंभिक बीज वित्त पोषण प्राप्त करने, साझेदारी बनाने में मदद करके सफल और लाभदायक उद्यम बनने में उनके विचारों को परिवर्तित करने में मदद करता है। राष्ट्रीय और वैश्विक स्तर, बौद्धिक संपदा पर सलाह, प्रशिक्षण और विकास और कई अन्य चीजें। यह एक निजी एजेंसी या एक सरकारी संस्थान हो सकता है।

सलाहः सलाह आम तौर पर उद्योग के विशेषज्ञों / शिक्षाविदों का एक पूल है जो निष्पक्ष मार्गदर्शन, रणनीतिक समर्थन और सोच प्रदान करके स्टार्ट—अप की मदद करता है और उन्हें अपना नेटवर्क बनाने में मदद करता है।

प्रारंभिक जांच समिति (पी०एस०सी०): 11.2 के अनुसार।

पंजीकृतः 'पंजीकृत' से अभिप्रेत है कंपनी रजिस्ट्रार (आर०ओ०सी०) से निबंधित अस्तित्व।

बीज अनुदानः सीड ग्रांट एक वित्तीय सहायता है जो स्टार्ट—अप्स को एक प्रोटोटाइप उत्पाद विकसित करने और बाद के दौर के वित्तपोषण के लिए पर्याप्त निवेशक रुचि उत्पन्न करने के लिए प्रदान की जाती है। वित्तीय सहायता के नियम और शर्ते पैरा 10.5.1 में उल्लिखित हैं।

अनुसूचित जाति (एस०सी०)/अनुसूचित जनजाति (एस०टी०) उद्यमः उद्यम पूरी तरह से अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के स्वामित्व में है। किसी उद्यम में अनुसूचित जाति/अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति की आंशिक शेयरधारिता को अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति उद्यम के रूप में नहीं माना जाएगा।

स्टार्ट-अप सेल (एस०सी०)ः इसका अर्थ है पैरा 11.1 के अनुसार

स्टार्ट-अप निगरानी और कार्यान्वयन समिति (SMIC): 11.3 के अनुसार मतलब है।

राज्य समर्थित इन्क्यूबेटर/इनक्यूबेशन सेंटरः ऐसे इन्क्यूबेटर्सजो बिहार सरकार और/ या भारत सरकार द्वारा समर्थित है।

टी०बी०आई०ः विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग, भारत सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त एक प्रौद्योगिकी व्यवसाय इनक्यूबेटर (टी०बी०आई०)।

ट्रस्ट/बिहार स्टार्ट-अप फंड ट्रस्टः ट्रस्ट का अर्थ नीति समीक्षा और इस नीति के कार्यान्वयन के उद्देश्य से भारत ट्रस्ट अधिनियम, 1882 के तहत उद्योग विभाग, बिहार सरकार द्वारा गठित एक नोडल एजेंसी है।

सत्यापन चरणः सत्यापन चरण स्टार्ट—अप्स के जीवन चक्र में एक अभिन्न चरण को संदर्भित करता है जिसमें उत्पाद / सेवा का उत्पादन और सीमित क्षमता में वितरित किया जाता है जिसे सफलता और आवश्यकता पर बढ़ाया जा सकता है।

उद्यम पूंजीः उद्यम पूंजी कंपनियों द्वारा शुरू की गई परियोजना के महत्वपूर्ण मूल्यांकन पर व्यावसायीकरण के चरण में स्टार्ट—अप में निवेश किया गया फंड है। आम तौर पर पूंजी का निवेश इक्विटी शेयर होल्डिंग के बदले में किया जाता है।

महिला उद्यमः महिला के नेतृत्व वाला एक उद्यम जिसमें 100% हिस्सेदारी महिला के स्वामित्व में है। किसी उद्यम में महिला की आंशिक हिस्सेदारी को महिला उद्यम नहीं माना जाएगा।

#### Government of Bihar Department of Industries

#### Resolution

Subject:- Bihar Start-up Policy, 2022

#### 1. Preamble

- 1.1 Bihar is progressing fast on the track of development, with unrelenting efforts being made towards strengthening infrastructure and promoting industrial growth. Government of Bihar is committed to improve competitiveness of the state's economy and achieving inclusive growth. Start-ups and Innovation play a key role in economic growth. This can be realized by promoting innovation and creating an ecosystem that nurtures start-ups from concept to commissioning. Apart from creating jobs, start-ups focus on innovation to create next gen solutions which bring economic dynamism.
- 1.2 Government of Bihar formulated and notified Bihar Start-up Policy, 2016 to create an independent and transparent eco system, where the state shall provide funding, promotion and policy support which was later amended as Bihar Start-up Policy 2017. The State has setup a Trust, with an initial corpus of INR 500 crores, which acts as the nodal agency for implementation of this policy.
- 1.3 In order to further boost the ecosystem and to make it more holistic and beneficial for the youth and entrepreneurs of the state, the Government has approved the Bihar Start-up Policy, 2022. This policy also aims to broad base the coverage, with an effective and faster implementation process.

#### 2. Vision

The vision for the Bihar Start-up Policy, 2022:

"To enable Bihar emerge as the most preferred destination for start-ups and entrepreneurs by leveraging the potential of local youth through a conducive Start-up ecosystem for inclusive growth in the State"

# 3. Policy Period

Bihar Start-up Policy, 2022 will be effective from the date of notification. The said date shall be considered as effective date of this policy from which its provisions shall come into force and shall be applicable for 5 years.

# 4. Objective

- 4.1 Introduce, promote and encourage entrepreneurship education and career amongst the youth and entrepreneurs through various programs like "Udyami Bihar, Samridh Bihar Campaign", Entrepreneurship Awards, Innovation Challenges and Business Plan Competitions etc.
- 4.2 Support Start-ups by seed-funding as well as matching grants to increase their viability.
- 4.3 Facilitate development of Entrepreneurship Development Centers and Entrepreneurship Facilitation Centers to increase awareness and promote entrepreneurship amongst the youth.

- 4.4 Encourage Entrepreneurship through education by introducing learning modules in the University/ Schools, MOOC (Massive Open Online Courses), internships amongst others.
- 4.5 Facilitate development of new and support expansion of existing Incubators/common infrastructure spaces/Co-working spaces
- 4.6 Provide a one stop comprehensive portal for start-ups to access financial support (SEBI registered- Alternate Investment funds, Empanelled Angel Investor, etc.), regulatory support, Network of mentors and Empanelled Project Management Consultants.
- **4.7** Enable hassle-free and time bound statutory clearances for start-ups.
- **4.8** Provide appropriate institutional support to enable the nurturing of Start-ups including mentoring, hand holding and trainings/orientation visits.
- 4.9 Any other activity which will enable and create Start-up ecosystem in the state.

## 5. Eligibility of Start-Ups in Bihar

An entity shall be considered as a Start-upon fulfilling the following conditions:

- i. Upto a period of ten years from the date of incorporation/ registration, if it is incorporated as a private limited company (as defined in the Companies Act, 2013) or registered as a partnership firm (registered under section 59 of the Partnership Act, 1932) or a limited liability partnership (under the Limited Liability Partnership Act, 2008).
- ii. Turnover of the entity for any of the financial years since incorporation/ registration has not exceeded one hundred crore rupees.
- iii. Entity is working towards innovation, development or improvement of products or processes or services, or if it is a scalable business model with a high potential of employment generation or wealth creation.
- iv. Provided that an entity formed by splitting up or reconstruction of an existing business shall not be considered a 'Start-up'.
- v. Provided Start-up must be incorporated or registered in Bihar and having office in Bihar.
- vi. Provided further applicable taxes from the operations of the company are payable in Bihar.

#### 6. Institutional Framework

A strong Governance structure shall be established for effective implementation and monitoring of Bihar Start-up Policy, 2022. The composition of the governance structure is as follows:

a. Bihar Start-up Fund Trust (BSFT) chaired by Development Commissioner, Government of Bihar for deliberation on the policy matters, inter-departmental collaboration and biannual progress review on the policy implementation outcomes.

- b. Start-up Monitoring & Implementation Committee (SMIC) to take decisions on the matters of policy implementation, inter-departmental co-ordination or any other issues referred by PSC for decision making.
- c. Preliminary Scrutiny Committee (PSC) to oversee the work of Start-up support unit as well as decision making for effective implementation of the Start-up policy.
- d. Start-up Support Unit (SSU) to act as single point of contact for all Start-up related matters.

#### 6.1 Bihar Start-up Fund Trust (BSFT)

The Bihar Start-up Fund Trust is an autonomous body constituted under the Chairmanship of Development Commissioner, Government of Bihar. The composition of BSFT is as follows:

S No	Members	Designation
1	Development Commissioner	Chairperson
2	Principal Secretary, Industries	Member-Secretary
3	Principal Secretary, Finance	Member
4	Principal Secretary, Planning	Member
5	Principal Secretary, Science & Technology	Member
6	Two eminent experts in the Start-up field nominated by the Department of Industries	Member
7	Director IIT Patna, Director CIMP	Member
8	2 Representative of Associations, Organisations and Institutions promoting entrepreneurship to be nominated by the Department of Industries	Member
9	Representative of Financial Management Company/ Society	Member

# 6.1.1 Role of Bihar Start-up Fund Trust

- a. Monitoring and review of Start-up policy and its implementation
- b. Amendments and/or modifications, if any, required in the policy
- c. Approve major issues like rating system of start-ups, detailed guidelines for Start-up approvals and handholding etc.
- d. Liaison with Central and other State Departments for effective implementation of the policy, if required
- e. Any other issues referred by SMIC.

# 6.2 Start-up Monitoring and Implementation Committee (SMIC)

SMIC shall be constituted under the Chairmanship of Principal Secretary, Department of Industries, Government of Bihar. The composition of SMIC shall be:

S No	Members	Designation
1	Principal Secretary, Industries	Chairperson
2	Director to be notified by the Department of Industries.	Member-Secretary
3	Representative of Finance Department	Member
4	Representative of Science & Technology Department	Member
5	Representative of IT Department	Member
6	2 Representative of Incubators to be nominated by the Department of Industries	Member
7	2 Representatives of Associations, Organisations and Institutions promoting entrepreneurship to be nominated by the Department of Industries	Member
8	Nodal Officer of SSU	Member
_		

SMIC shall meet frequently and gap between two consecutive meetings shall not be more than 45 days.

#### 6.2.1 Role of Start-up Monitoring and Implementation Committee (SMIC)

- a. Overall Implementation of the Policy
- b. Approval for certification of start-ups
- c. To onboard Start-up ecosystem stakeholders such as mentors, incubators, angel investors, venture capitalist etc and develop infrastructures such as common space, Start-up portal, EDC etc
- d. To approve matching grants to start-ups, success-grants etc.
- e. Liaison with other state Departments for effective implementation of the policy
- f. Any other issues related to the effective implementation of Start-up policy.

#### 6.3 Preliminary Scrutiny Committee (PSC)

A Preliminary Scrutiny Committee shall be constituted under the Chairmanship of Director to be notified by the Department of Industries, Government of Bihar. The composition of Preliminary Scrutiny Committee shall be:

S No	Members	Designation
1	Director to be notified by the Department of Industries.	Chairperson
2	2 Representatives of Incubators to be nominated by the Department of Industries	Member
3	2 Representative of Associations, Organisations and Institutions promoting Entrepreneurship to be nominated by the Department of Industries	Member
4	Nodal Officer of SSU	Member-Secretary

#### 6.3.1 Role of Preliminary Scrutiny Committee

.

- a. Approve, tag and refer the applications shortlisted by PMA/ TPA to the subject related incubators.
- b. Assist SMIC in on boarding Start-up ecosystem stakeholders such as mentors, incubators, angel investors, venture capitalist etc. and development of infrastructures such as common space, EDC, Start-up portal etc
- c. Assist SMIC on various issues related to implementation of the Policy.
- d. Monitoring of Start-up Support Unit (SSU)
- e. To provide timely redressal of grievance of start-ups and other stakeholders.

#### 6.4 Start-up Support Unit (SSU):

A Start-up Support Unit (SSU) under Department of Industries shall be created for effective implementation of this Policy. SSU shall be responsible for creating a conducive policy environment for sustained growth of Start-up ecosystem in the state.

It will act as single point of contact for engagement with ecosystem stakeholders such as mentors, incubators, angel investors, venture capitals etc.

To manage the operations of SSU, department of industries may depute adequate manpower from the department or through a Project Management Agency (PMA). SSU may also be placed in Corporation or Company of the Government for effective functioning.

### 6.4.1 Role of Start-up Support Unit (SSU):

- a. Work as single point of contact for start-ups in the state for providing information as well as hand-holding support
- b. Process applications through an online portal, their screening and approval by competent authorities
- c. All communications with start-ups
- d. Providing hand-holding support to start-ups through various stages
- e. Act as single window system for getting all statutory clearances for start-ups
- f. Act as Secretariat for implementation of Start-uppolicy
- g. Organise events, sessions, trainings, visits and other activities for promoting the Start-up culture

#### 6.5 Third Party Agencies

Third Party Agencies (TPA) may be taken on board for:

- a. Design of the rating system for start-ups
- b. Evaluation of applications as per the approved rating system
- c. Recommending certification of start-ups
- d. Recommending seed funding / matching grants etc as per the approved criterion based on rating achieved by the start-ups.

#### 6.6 Financial Management Company

An existing or new Company of Government of Bihar may be made Financial Management Company to carry out the financial operations under this policy. Financial Management Company shall disburse incentives, loans and other financial assistance to the Start-ups as decided by SMIC. It shall carry out the following activities:

- a. Asset Management of the Trust
- **b.** Facilitation and assistance for funding to Start-ups such as seed grant, early stage and scale-up funding and other funding support stated in the policy
- c. Financial assistance to develop and manage ecosystem such as Entrepreneurship Development Cells, common infrastructures etc and raise funds from multilateral donor agencies
- d. Facilitate Investment related decisions under the policy in a time bound manner

## 7. Application Process and Certification of Start-ups

- a. The Start-ups shall submit their application online along with detailed description of idea in the prescribed form through the Online Start-up Portal.
- b. Online applications received shall be scrutinized and processed by SSU. The SSU will short list the eligible start-ups as per criterion approved by the Start Up Fund Trust. The SSU will also provide hand holding support to the Start-up applicants to improve their proposals.
- c. The short-listed applications will be approved by the "Preliminary Scrutiny committee" headed by Director to be notified by the Department of Industries for referring them to the incubators.
- d. After preliminary examination the shortlisted applications shall be tagged to the Incubators. The Incubators will provide hand-holding support and after the incubation process shall prepare a proposal for Start-upon the following issues:
  - i. Business Plan
  - ii. The amount of funding assistance required at various stages
  - iii. Any requirement of common infrastructure or other infrastructure created under this policy
  - iv. Any assistance as envisaged under this policy
- e. The list of such recommendations/proposals received from incubators shall be evaluated by the Third Party Agency (TPA) and a rating will be provided as per the approved rating criterion.
- f. Start-up Monitoring and Implementation Committee (SMIC) shall examine these recommendations and certify Start-ups as per the rating criterion.
- g. Financial incentives and other support shall be provided to start-ups based on their categorization through rating mechanism. The detailed guidelines in this regard will be finalized with approval of BSFT.

- YUVA: The action plan to support start-ups and create an enabling ecosystem.
- 8.1 Bihar Start-up Policy has been designed on following four pillars (YUVA)

Yes to Start-ups (Awareness, Networking and Mentoring Campaign)

Unleash Regulatory Enablers for Supporting Start-ups

Vibrancy in Education System to encourage and facilitate Start-ups

Access to financing & incubation support

# 9. YUVA: Yes to Start-Up

9.1 Promoting Awareness "Udyami Bihar, Samridh Bihar Campaign" and Facilitating Networking Platform for Start-ups

Government is committed to encourage entrepreneurship as an education and career both, for the youth across all economic and social segments of the population. In order to inculcate entrepreneurial culture amongst youth, Government shall:

- a. Launch Start-up outreach and awareness campaign "Udyami Bihar, Samridh Bihar" at State level in collaboration with Start-up stakeholders
- **b.** Recognize and promote achievements of successful local start-ups by organizing 'Entrepreneurship Awards'
- c. Organize state level challenges/ business plan competitions
- d. Support business networks (Industry Associations/Organizations promoting Start-ups) to organize Start-up awareness activities such as Start-up fairs

# 9.2 Assistance for Idea Development

Conducive Start-up ecosystem enables youths to convert their ideas into meaningful propositions. A proper guidance system is essential for youth to express and enhance their ideas. In order to spread awareness and provide guidance to potential entrepreneurs, State shall provide financial assistance to facilitate:

- a. Setting up Entrepreneurship Development Cells in Divisional towns in collaboration with Educational Institutes, Bihar based industrial associations/organizations promoting startups.
- b. Setting up Entrepreneurship Facilitation Centers at Educational & Professional Institutes.

## 9.2.1 These Cells/Centers shall:

- a. Organize various promotional events to disseminate awareness about entrepreneurship and promote Start-up culture in the state under "Udyami Bihar, Samridh Bihar Campaign".
- b. Provide assistance to students/potential entrepreneurs for presenting and enhancing their idea to various stakeholders of Start-up ecosystem viz. Government, education institutes, incubators, industry experts, legal, tax and business consultants.

c. Support start-ups for preliminary mentoring and business plan support, company registration, market research support, business structuring advisory and management consultancy.

## 10. YUVA: Unleash Regulatory Enablers for supporting Start-ups

#### 10.1 Setting up comprehensive one stop portal for Start-up-Ecosystem in Bihar

Statutory clearances from relevant regulatory authorities are pre- requisite for a Start-upto commence operations. Limited awareness of the processes increases the turnaround time for registration, hence delays the commencement of operations for the Start-ups. *F* single window clearance system supported by interactive training manuals and checklist would enable Start-ups to register themselves in an easy and timely manner.

Start-up ecosystem needs a single platform for interaction and collaboration with each other. In order to establish a single platform for interaction and information sharing of various stakeholders, a Start-up Bihar portal shall be launched. This portal shall provide instant accessibility to start-ups for:

- a. Accessing interactive tutorials for registration process and checklist for the various clearances required with specified timelines.
- **b.** Registering with relevant authority and filling various State Level compliances through standardized forms.
- c. The portal shall also be integrated with other Government of India sponsored Start-up Portals for connecting with various stakeholders of the ecosystem.
- d. Interacting and collaborating with various stakeholders viz. Registered network of mentors and professional experts, incubators, academia, empanelled Project Management Consultants and angel investors, SEBI-registered AIFs (Alternate Investment funds) and other stakeholders.
- e. Empanel mentors of networks to start-ups having potential for growth and scalability.
- f. Accessing various State Government Schemes and Incentives available for Start-ups.

# 10.2 Optimizing Regulatory Framework-Enabling regulatory environment for Start-up Ecosystem

Starting up a business involve getting various stages of departmental approval and clearances. Most of the start-ups are unaware of the complex policies and regulatory framework, which may hinder their regular operations. Therefore, it is imperative for Government to minimize the regulatory compliances, punitive actions and provide support /awareness to these propellers of next stage economic growth.

In line with above, Government shall enhance the ease of doing business by minimizing inspections and encouraging self- certifications.

a. Start-ups shall be exempted from licensing/registration for operations under various State Acts for a period of 5 years. However, Statutory Licenses (such as Drug License, FSSAI, Building Plan, Fire Fighting) shall be required to be obtained by the Start-up if its nature of business/activity may lead to potential threat to life and safety, in such cases Government shall bear the cost of license(s).

- b. Start-ups shall be exempted from inspections by Government Regulatory Agencies for a period of five years unless there is threat to life and safety. In case a unit has to be inspected for certain reasons, the permission of the District Magistrate shall be obtained.
- c. Self-Declaration shall be submitted by Start-ups annually as per the format prescribed by State Government.
- d. State Government Departments/ PSUs shall be advised to give preference to Start-ups in procurement process for products/ services.
- e. State Government shall endeavour to allot 10% of spaces in forthcoming industrial parks, SME Clusters and Hub for Start-ups/Incubators/ Common Shared Infrastructure on preference.

# 11. YUVA: Vibrancy in Education System

. (

Educational institutes provide an apt environment for introducing and educating entrepreneurship for promoting the culture of innovation. Government recognizes the importance of reforms in education for creating entrepreneurial spirit amongst students.

In order to promote Start-ups culture and innovation in youth of Bihar, Government shall facilitate/recommend following interventions:

- a. Embed Entrepreneurship modules in high schools, university, skill training, and vocational training institutes' curriculums/ programs. Education institutes will be suggested to introduce Massive Open Online Courses (MOOCs) as electives and make internships/apprenticeship mandatory.
- b. Education / Professional Institutes shall be supported to formulate Entrepreneurship Facilitation Centre to guide and assist students to pursue entrepreneurship.
- c. Organize Business/Innovation Idea Competitions amongst students. Shortlisted ideas shall be provided support for prototyping and will be showcased in Start-up Fest organized by the State.
- d. Organize social innovation challenge through Entrepreneurship Development Cells to provide challenge grant to 20 social innovators to support their ideas.

# 12. YUVA: Access to Funding and Incubation Support

# 12.1 Facilitating Incubation Centers for Start-ups

Incubation centres are crucial for nurturing promising Start-ups. They provide access to mentoring network, market network, shared physical infrastructure etc. Creation of Physical Infrastructure generally requires large capital investments. Considering this, following incentives/financial assistance shall be provided to start-ups:

a. Financial assistance for setting up of new incubators (both physical and virtual) and expanding State supported Incubators.

- b. Reimburse cost of incubating a Start-up maximum up to Rs 2 Lakhs per incubatee to Government recognized private / state supported incubators.
- c. Fiscal incentive to Incubators @2% of the investment received by its incubatee from SEBI registered AIFs (Alternate Investment Funds) into Bihar based start-ups.
- **d.** The Government shall provide financial assistance to match the funding raised by Incubator(s) from Government of India and Multilateral donor agencies on 1:1 basis on same terms and conditions.

#### 12.2 List of State Supported Host Institutes/ Incubators

The Start-up Support Unit (SSU) with approval of the SMIC, shall from time to time update the list of state support host institutes and State Sponsored incubators in Bihar Start-up portal.

#### 12.3 Common Infrastructure for Start-ups

Government shall facilitate creation of common infrastructure for Start-ups. The shared infrastructure shall include:

- a. Co-working spaces.
- b. Provide shared facilities like R&D labs, cubicles, conference rooms etc.
- c. Shared software and hardware like high-end printer, computers etc.
- d. Common testing labs and tool rooms.
- e. Shared services like legal, accounting, technology, patents, investment banking.
- f. Individual accommodation and hostel rooms
- g. Community events and promotional support for incubation and start-ups
- h. Common facilities Centers (warehouse, Storage, Quality Assurance labs)

Common infrastructure spaces shall be established either by Government or through PPP mode. This support shall be available to Start-ups Free of Cost and on chargeable basis for specified periods as per norms decided by Bihar Start-up Fund Trust.

12.4 Apart from the incubation centres, a "Bihar Innovation Hub" will be set up, which shall provide all services of an incubator including shared workspaces, professional business advisory/consultancy; access to funding and also provide support at commercialization stage including networking and merger & acquisition, valuation advisory amongst others. This innovation hub shall be further expanded into virtual incubator to widespread its reach.

#### 12.5 Funding Support to Start-ups

Funding support shall be provided to Start-ups in various stages of its business cycle.

#### Validation Stage:

## 12.5.1 Seed Funding Support

A Seed Grant of up to Rs 10 Lakhs per Start-up as interest free loan for 10 years shall be provided to start-ups. This financial assistance shall be released on achieving milestones/phases and performance parameters as defined in the rating system. The financial assistance may also be provided to start-ups for validation of idea, prototype development, assistance towards travelling costs and carrying out field/ market research/skill training/ marketing and initial activities to setup a Start-up etc. The actual amount of funding shall be based on the assessment made by rating agency. The loan shall be returned after 10 years.

#### Commercialization Stage:

#### 12.5.2 Early Stage Funding Support

- a. Free of cost Valuation for Start-ups.
- b. Facilitate access to Angel Investors.
- c. A success fee @2% of investment shall be provided to start-ups for mobilizing investments from state registered angel investors towards early stage funding.
- d. Matching Support: A financial assistance up to an amount equal to the amount invested in start-ups by the Angel Groups and Category- I Alternate Investment Funds may be given as loan to the Start-up. The rate of interest and terms and conditions of the loan shall be notified by the SMIC from time to time.
- e. Assistance to enrol and participate for Acceleration Program: Assistance up to Rs. 3 Lakhs per Start-upto enrol and participate for National/ International recognized acceleration program. The fees/charges paid for attending the same will be considered eligible for getting assistance.

#### 12.5.3 Scale-up Funding Support

- a. The SMIC may participate in SEBI registered AIFs (Alternate Investment Funds) and Venture Capital Funds. The Venture Capital Fund so created shall invest at least 50% (i.e. equal to twice the contribution made by trust in the VC Fund) in start-ups located in Bihar.
- b. SMIC shall facilitate listing and public issue of Start-ups in collaboration with National Level Stock Exchanges such as BSE/ NSE.

Incentives/ provisions under Bihar Industrial Investment Promotion Policy in force will be available to start-ups. However, the incentive for the same component cannot be claimed from more than one scheme.

Efforts will be made to leverage relevant benefits available under various schemes of Government of India.

All the incentives shall be availed based on categorization of start-ups through rating mechanism.

## 12.6 Zero Cost for filing patents - Domestic and Foreign

Intellectual Property (IP) is an invaluable business tool for start-ups, or entrepreneurs, providing initial start to one's business. Investors weigh IPs heavily and create good value for venture. To encourage the registration of IPRs (Intellectual Property Right) by Start-ups and provide facilitation support for protection and commercialization of IPRs, Government shall:

- a. Bear all costs associated towards filing domestic patents.
- **b.** Provide additional financial assistance in form of reimbursement for awarded foreign patents towards filing fees.

#### 12.7 Additional incentives to SC/ST /Women /Differently- Abled

Incentives listed below shall solely be applicable to start-ups which are fully owned by any one person of this category or a group of persons defined in this category. Efforts shall be made to identify persons belonging to the Scheduled Castes and Scheduled Tribe and promote entrepreneurship among them.

- 12.7.1 SMIC may set up Project Management Units to specifically handhold them in setting up their ventures.
- 12.7.2 Entrepreneurs under this category will avail additional grant / exemption /subsidy than the limit fixed under clause12.5.1 and 12.5.2 of this policy
  - a. Woman Enterprise-additional 5%
  - b. SC/ST-additional 15%
  - c. Differently Abled -additional 15%
- **12.7.3** Additionally, 22% of the total corpus for funding start-ups shall be reserved for SC/ST beneficiaries.
- **12.7.4** Based upon the requirement, the BSFT may relax the eligibility criteria, as stated in clause 5, for certifying start-ups belonging to SC/ST/ women and differently abled.

#### 13. Exit Conditions

- a. If the company is found guilty on any charges of fraud or if the company is found to have made any false declarations to claim any benefits from or derived under this policy. Legal action shall be initiated to recover all financial assistance provided to such an entity.
- b. Once an entity ceases to be recognized as a start-up; the Government or entity through which the Government makes its investment will be eligible to exit its investment in the Start-up and guidelines for exit will be framed by SMIC for channelizing investments into the start-up. When the Government or its representative entity exits its investment; the right to nominate a representative director on the board of the Start-up will also be extinguished.

# 14. Protection of action taken in good faith

a. No suit, prosecution or other legal proceeding shall lie against Trust, Financial Management Company/ Society or any official involved in the implementation of this policy in respect of

anything which is done or intended to be done in good faith under this policy or in pursuance of any order, executive instruction or direction made or given there under.

- b. No suit or other legal proceeding shall lie against the Trust, Financial Management Company or any official involved in the implementation of this policy for a damage caused or likely to becaused by anything which is done or intended to be done in good faith under this policy or in pursuance of any order, executive instruction or direction made or given there under.
- **15.** The works which are being done under Bihar Start-up Policy, 2017 will be considered as covered under Bihar Start-up Policy, 2022.
- **16.** In case of any discrepancy in the meaning and interpretation of the translated version of this policy, the English language version shall be binding in all respect and shall prevail
- 17. This policy shall come into effect from the date of issue of the policy in Bihar Gazette notification and shall remain in operation till 5 years from the date of such notification.
- **18.** The proposal has been approved by the State Cabinet in the form of item number-13 on 17.06.2022.

By the order of the Governor of Bihar

(SANDEEP POUNDRIK)

Principal Secretary,

Department of Industries, Bihar, Patna.

Memo No- 1502

/Patna,

Dated- 27/06/2022

File No. - 4Tech./Start-up policy amendment/155 /2021

Copy to: The Superintendent, State Printing Press, Gulzarbagh, Patna to publish in the special edition of Bihar Gazette. It is requested to print 1000 copies of the published gazette and make it available to the Department.

27)6/22

Principal Secretary,
Department of Industries, Bihar, Patna.

Memo No- 1502

/Patna.

Dated- 27 | 06 | 2022

File No. - 4Tech./Start-up policy amendment/155 /2021

Copy to: Principal Secretary of Chief Minister, Bihar /P.S to Industry Minister, Industry Department, Bihar, Patna/ O.S.D to Chief Secretary, Bihar, Patna/ P.S.S to Development Commissioners, Bihar, Patna for information.

Principal Secretary,

Department of Industries, Bihar, Patna.

Memo No- 1502 File No 4Tech./Start-up policy a Copy to: All Additional Chief Sec Departments, Bihar, Patna/ Pre (Holding) Company Ltd. Patna for	retary/ All Princip sident- Cum- N	2021 pal Secretary Managing D necessary a	ction.  Principal Se	ary/ All Heads of ar State Power
Memo No- 1502 File No 4Tech./Start-up policy ar Copy to: Director of Industries Processing / Director, Handloom Director, M.S.M.E.D.I, Patna, Muz	/ Director, Tecand Sericulture	2021 chnical Dev , Industries mation and	Departmen necessary a Principal Se	Director, Food t, Bihar, Patna/ ction.
Memo No- 1502 File No 4Tech./Start-up policy ar Copy to: All Divisional Commissio /All District Magistrate/All Deputy District Industries Center, Bihar for	ners/ Resident C y Development	021 ommissione Commissio necessary a	ners/All Genction.  Principal Se	wan, New Delhi neral Manager,
Memo No- 1502 File No 4Tech./Start-up policy an Copy to: The Accountant General Bihar, for information and necessar	(Accounts & Tit	021 tle), Bihar,	Principal Se	reasury Officer,
Memo No- 1502 File No 4Tech./Start-up policy am Copy to: / IT Manager, Department esolution on the Departmental Web	of Industries, Bih bsite.	021 nar, Patna fo	Principal Sec	the copy of the

#### Annexure

#### **Definitions**

**Acceleration Program:** An Acceleration programs is typically a 3–4 month program for Start-ups at early traction and scaling stage. It is a process of intense, rapid and immersive education aimed at accelerating the growth of the Start-up.

Angel Investor: Angel Investor is (also known as business angel/informal investor) an individual or group of investors who invest in Start-ups at an early commercialization stage in return of convertible debt/equity.

Alternate Investment Funds: Alternative investment funds (AIFs) are defined in Regulation 2(1) (b) of Securities and Exchange Board of India (Alternative Investment Funds) Regulations, 2012. It refers to any privately pooled investment fund, (whether from Indian or foreign sources), in the form of a trust or a company or a body corporate or a Limited Liability Partnership (LLP) which are not presently covered by any Regulation of SEBI governing fund management (like, Regulations governing Mutual Fund or Collective Investment Scheme) nor coming under the direct regulation of any other sectoral regulators in India-IRDA, PFRDA, RBI.

Category I Alternate Investment Funds: Category I Alternate Investment Funds are defined in Regulation 3(4) (a) of Securities and Exchange Board of India (Alternative Investment Funds) Regulations, 2012. It refers to AIFs which invest in Start-up or early stage ventures or social ventures or SMEs or infrastructure or other sectors or areas which the government or regulators consider as socially or economically desirable and include venture capital funds, SME Funds, social venture funds, infrastructure funds and such other Alternative Investment Funds as may be specified.

Commercialization Stage: Commercialization Stage refers to an integral stage in lifecycle of Start-up wherein Start-ups scale up their business and commercialize product/ services.

**Differently abled:** As defined in "The Rights of Persons with Disabilities Act, 2016 and any other statue enacted for the welfare of person with disability.

**Entity:** Entity refers to Private Limited Company (under The Companies Act, 2013) or a Registered Partnership Firm (under section 59 of The Indian Partnership Act, 1932) or Limited Liability Partnership (under The Limited Liability Partnership Act, 2008).

Financial Management Company/ Society: means as per para 6.6.

Fund Manager: Financial Management Company/ Society shall appoint one or more fund managers for managing the fund and activities mentioned under this policy.

Government: means Government of Bihar in this Policy unless otherwise specified.

Idea Stage: Idea Stage refers to an integral stage in lifecycle of Start-ups wherein feasibility analysis of the idea is performed to evaluate the success/failure of the concept.

**Incubator:** Incubator means physical spaces which helps entrepreneurs to convert their ideas in becoming successful and profitable ventures by supporting them in business planning, mentoring,

recruiting their top team, commercializing their technologies, developing their products, getting early seed funding, help in forging partnerships at the national and global level, advice on intellectual property, training and development and many other things. This could be a private agency or a government institution.

**Mentoring:** Mentoring is generally a pool of industry experts/ academicians that help Start-ups by providing unbiased guidance, strategic support and thinking and help them build their network.

Preliminary Scrutiny Committee (PSC): means as per para 6.3.

Registered: Registered refers to an entity registered with Registrar of Companies (RoC) Bihar.

**Seed Grant**: Seed Grant is a financial assistance provided to Start-ups to develop a prototype product and generate sufficient investor interest for subsequent rounds of funding. Terms and conditions of the financial assistance are mentioned in para 12.5.1.

Scheduled Caste (SC) /Scheduled Tribes (ST) Enterprise: Enterprise fully owned by SC/ST. Partial shareholding of SC/ST inan enterprise shall not be treated as SC/ST enterprise.

Start-up Support Unit (SSU): means as per para 6.4.

Start-up Monitoring and Implementation Committee (SMIC): means as per para 6.2.

State Supported Incubators/ Incubation Center: means incubator(s) supported by Government of Bihar and/ or Government of India.

TBI: A Technology Business Incubator (TBI) as recognized by Department of Science and Technology, Government of India.

**Trust/ Bihar Start-up Fund Trust:** Trust means a nodal agency constituted by Department of Industries, Government of Bihar under The India Trusts Act, 1882 for the purpose of policy review and implementation of this Policy.

Validation Stage: Validation Stage refers to an integral stage in lifecycle of Start-ups wherein the product/service is produced and delivered in a limited capacity which can be scaled up upon the success and requirement.

**Venture Capital:** Venture Capital is the fund invested in Start-up at commercialization stage upon critical appraisal of the project undertaken by venture capital companies. The capital is generally invested in return of equity shareholding.

Woman Enterprise: An enterprise headed by woman where 100% stake is owned by woman. Partial shareholding of Woman in an enterprise shall not be treated as Woman enterprise.